tribuentes, animam peccato infici negantes LABATISTÆ a Joanne Labadie anno 1650. Deum decipi et decipere posse blasphemantes. PREADAMITÆ auctore Isaaco Pererio an. 1653. fingentes Adamum primum parentem fuisse tantum iudeorum, antequæ illum jam extitisse homines alios, quos Preadamitas vocant: QUAKERI vel TREMULANTES an. 1656. in fictis Eestasibus toto corpore contremiscentes; respuentes verbum Dei scriptum; abnegantes Trinitatem, corporum resurrectionem, cœlum et infernum: COCEJANI an. 1660. a Joanne Coccejo Theologie Typicæ et Propheticæ auctore: BENEDICTUS SPINOSA an. 1670. Atheismum professus, dum Deum esse substantiam extensem et cogitantem, omnia entia in mundo hujus substantiae modificationes, religiones pacandis solum civibus inventas esse, aliaque absurdæ scriberet; cui adjungi debent Julius Cæsar Vaninus, Thomas Hobbesius, Herbertus de Cherbury, aliquis similis aut pejoris furoris Atheistæ. His addi possunt FANATICI in Anglia an. 1680. ad id a Deo se vocatos effluentes, ut Monarchs omnes, quos carnales vocabant, everterent: item sub finem seculi CLAUDIUS, negans immediatam Spiritus Sancti in animam hominis operationem; et BALTHASAR BECKERUS omnem Spirituum in corpora actionem inficiatus.

## SECOLUM XVIII.

QUESNELLISTÆ a Paschasio Quesnello, APPELLANTES ab interjecta ad Concilium OEcumenicum appellatione dicti, damnatis an 1743. Per Bullam *Unigenitus* centum et uni propositionibus suffragati. Harum et quidem 43 primarum Argumentum universim versatur circa gratiae naturam et distributionem; medianarum num. 28. circa virtutes, Fidem, Spem, Charitatem, Timorem, vitiaque his opposita; postremarum 30. circa Ecclesiam, variisque ejus disciplinam: Verba dabimus quæst. seq.

Labente hoc Seculo, præter auctas Pietistarum Sectas (ad quarum classem etiam ZINZENDORFIANÆ ab auctore vel HERNHUTIANÆ a loco dicti referri possunt) poenitentiæ hostem se professus est FRIDERICUS LEENHOFFIUS; Arianismum tutati sunt WILHELMUS WHISTONUS, et SAMUEL CLARKIUS; Libertinismum professi sunt TOLLANDUS et COLLINUS; denique Manichæismum PETRUS BELIUS, aliqui alios errores renovarunt.

Invaluerunt item LIBERI MURARI, præter indieia graviorum causarum violenta, vel ob solam Arcani disciplinam nulla ratione violabilem satis suspecti, atque hinc tum a Clemente XI, et Benedicto XIV. damnati, tum a pluribus Summis Principibus proscripti: DEISTÆ, unum fidei suæ articulum de uno Deo pro libitu colendo et adorando professi, reliquis vel contemptis vel in ordinem Adiaphororum relegatis: INDIFFERENTISTÆ ab indifferenti in religionem animo, opinantes nihil referre, quam quis religionem amplectatur, modo haec Christiana sit, et cum diversæ religionis asseclis pacem is colat, sibi et reipublicæ proficuus: NATURALISTÆ vel PHILOSOPHI naturales sic dicti, quod unam naturam vel rationem sequantur, revelationis inimici, religionem ipsi arbitrio et genio suo accommodatam consuentes, quique heroico nomine Fortes Spiritus cum Deistis et Indifferentistis dici jam amant.

Hujus doctrinæ ac Materialismi scripta plurima vulgata hactenus vidimus sub variis titulis vel Litterarum, vel Tragœdiarum, vel historiarum aut fabularum, vel operum philosophicorum, aut Dissertationum de Lege, Revela-

tione, Natura aliisque objectis; quorum hallucinationes, sophismata, fallacias et insanias, maximam partem, suis in Litteris Criticis Abbas Gauchat, aliaque Virorum Religiosorum Societas ostendere cœperunt et refutare etiamnum pergunt.

231 *Observa.* Ne, pro aliorum more, Schismata etiam singillatim subjungemus hæresibus, hactenus tractatorum ratio fecit. In Conciliorum enim historia, tum de Schismate Occidentalium, et præsertim Istriensium, tum de magno Orientalium Schismate actum fuit: quas vero Papalis Electio scissiones in Ecclesia fecit, Antipapis ubique adnotatis, in Pontificum syllabo indicavimus: denique in hoc ipso hæreticorum Catalogo, Schismata in hæreses mox transgressa retulimus; uti Novatiani, Donatiste, Anglicani, aliquique testantur: unde non alia forsitan superant, quam particularia, leviora, et pauciora. Cujusmodi sunt in sec. 1. *Antiochenum* circa necessitatem circumcidendi novos Christianos; *Corinthiacum* duplex, aliud a Paulo, aliud, a Clemente sopitum: sec. 4. *Meletianum* a Meletio Ep. Lycopolitano, ob Iodolodilum per Alexandrinos Patres deposito, Episcopalia nihilominus munia continuante, et communionem sibi singularem formante: *Luciferianum*, auctore Lucifero Ep. Calaritano se segregante, quod Ecclesia Episcopis, qui Arianis communicant, penitentibus communionem daret: sec. 5. *Ephesinum* inter Cyrillum Alexandrinum, et Joannem Antiochenum: *Alexandrinum* inter Timotheum Ælurum et Timotheum Solophaciolum: *Antiochenum* inter Stephanum juniores et Petrum Mongum: *Constantinopolitanum* inter Acacium Constantinopolitanum et Simplicium successoresque Pontifices ob Joannem Talaiam a Sede Alexandrina ejectum: sec. 7. *Alexandrinum* inter Melchitas et Jacobitas etc. Sed hæc innuisse sufficiat.

## APPENDIX II.

332. *Nota.* Ad Catalogum Hæresum adjicimus mantissam *propositionum damnatarum*, quæ tametsi nec hereticæ omnes, nec censuris aliis Theologis certis singulæ ac determinatis in individuo notatae, sed universim et in globo, ut dicimus, confixæ ac proscriptæ sint, omnes tamen ceu syrtes ac scopuli tum minime ignorari, tum quam maxime in universa Theologia, tam speculativa quam practica et morali, declinari ac vitari debent. Ejus generis sunt imprimis 43 *Joannis Wiccleff*, 30 *Joannis Huss*, et 41 *Martini Lutheri* articuli; quos tameñ hic recensere supersedemus; cum in actis Concilii Constantiensis, in quo priorum, et Tridentini, in quo posterioris errores damnati sunt, abunde referantur. Deinde huc pertinent *Michaelis Baii*, *Michaelis Molinos*, *Francisci de Salignac Fenelon*, *Paschasi Quesnelli*, aliorumque etiam innominatarum Auctorum propositiones a pluribus Summis Pontificibus damnatae; quas priusquam ad verbum referamus, brevem hic earum synopsin premittimus, intersertis nonnullis propositionibus aliis, singillatim ac seorsim proscriptis, idcirco hic collocandis, ne, cum alibi locum non inventint, eum nullibi habeant,

<i>Damnavit.</i>	<i>Die.</i>	<i>Anno.</i>	<i>Propositiones.</i>
Urbanus VIII.	6. Mart.	1641.	79. <i>Baii.</i> . . . . .
Paulus V.	14. Jun.	1603.	4. . . . .
Innocentius X.	29. Jan.	1647.	1. . . . .
Alexander VII.	30. Jan.	1659.	6. . . . . A.
Alexander VII.	24. Sept.	1663.	28. . . . . B.
Alexander VII.	18. Mart.	1666.	17. . . . . C.
Innocent. XI.	2. Mart.	1679.	63. . . . . A.
Innocent. XI.	23. Nov.	1679.	2. . . . . B.
Innocent. XI.	18. Nov.	1682.	1. . . . . C.
Innocent. XI.	19. Nov.	1687.	68. <i>Mich. Molinos</i> . . .
Alexander VIII.	24. Aug.	1690.	2. . . . . A.
Alexander VIII.	7. Dec.	1690.	31. . . . . B.
Innocent. XII.	12. Mart.	1699.	23. <i>Francisci Fenelon, vulgo Cameracenses.</i> . . .
Clemens XI.	8. Sept.	1713.	101. <i>Quesnelli.</i> . . .
Benedictus XIV.	12. Nov.	1782.	5. . . . . (1)

Has referemus digestas in certos materiarum, ad quas pertinent, titulos, secundum ordinem quo illas materias D. Thomas in Summa sua Theologica tractat. Literæ *A*, *B*, *C*, per compendium designabunt propositiones, quibus subjunguntur, pertinere ad primam, vel secundam, vel tertiam classem propositionum ab illo Pontifice damnatorum. Numerus cuique propositioni post auctoris sui aut Pontificis, a quo damnata est, nomen in fine additus indicat quota illa in sua classe sit.

## PARS I. SUMMÆ THEOLOGICÆ.

## DE DEO.

Deus nobis donat omnipotentiam suam, ut ea utamur, sicut aliquis alteri donat villam vel librum. *Innoc. XI. B. 1.*

Deus subiicit nobis omnipotentiam suam. *Innoc. XI. B. 2.*

Omnes, quos Deus vult salvare per Christum, salvantur infallibiliter. *Ques. 30.*

## DE CREATIONE HOMINIS.

DE FINE HOMINIS. Absurda est eorum sententia, qui dicunt, hominem ab initio dono quodam supernaturali et gratuito supra conditionem naturæ suæ fuisse exaltatum, ut fide, spe et charitate Deum supernaturaliter coleret. *Bai. 23.*

DE CONDITIONE PRIMI HOMINIS. Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium naturæ divinæ debita fuit integrati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis. *Bai. 21.*

A vanis et otiosis hominibus, secundum insipientiam Philosophorum, excogitata est sententia, hominem ab initio sic constitutum ut, per dona naturæ

(1) His addere visum est eas quas in Bulla *Auctorem Fidei* Pius VI, affixa singulis nota, proscripsit Pistoriensis concilii Propositiones. Discriminantur his litteris; (P. P.)

superaddita, fuerit largitate Conditoris sublimatus et ad Dei filium adoptatus. *Bai. 24.*

Integritas primæ conditionis non fuit indebita naturæ humanæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio. *Bai. 26.*

Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur. *Bai. 53.*

Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis conditio. *Bai. 78.*

Falsa est Doctorum sententia, primum hominem potuisse a Deo creari et institui sine justitia naturali. *Bai. 79.*

P. P. 16. Doctrina Synodi de statu felicis innocentiae, quam eum representat in Adamo ante peccatum, complectente non modo integritatem, sed et justitiam interiorum, cum impulsu in Deum per amorem charitatis, atque primævam sanctitatem aliqua ratione post lapsum restitutam, — Quatenus complexive accepta innuit statum illum sequelam fuisse creationis, debitum ex naturali exigentia et conditione humanae naturæ, non gratuitum Dei beneficium; — Falsa, alias damnata in Baio- et Quesnello, erronea, favens haeresi Pelagianæ.

P. P. 17. Propositio his verbis enunciata: *Edocti ab Apostolo, spectamus mortem non jam ut naturalem conditionem hominis, sed revera ut justam pœnam culpæ originalis;* — Quatenus, sub nomine Apostoli subdole allegato, insinuat mortem, quæ in praesenti statu inficta est velut justa pena peccati, per justam subtractionem immortalitatis, non fuisse naturalem conditionem hominis, quasi immortalitas non fuisse gratuitum beneficium, sed naturalis conditio; — Captiosa, temeraria, Apostolo injuriosa, alias damnata.

## PRIMA SECUNDÆ.

## DE ACTIBUS HUMANIS.

DE VOLUNTARIO. In omnibus actionibus suis peccator servit cupiditati dominanti. *Bai. 40.*

Tametsi detur ignorantia invincibilis juris nature, hæc in statu naturæ lapse operantem re ipsa non excusat a peccato formalí. *Alex. VIII. B. 7.*

DE LIBERTATE. Quod voluntarie fit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fit. *Bai. 30.*

Is libertatis modus, qui est a necessitate sub libertatis nomine, non reputatur in Scripturis, sed solum nomen libertatis a peccato. *Bai. 49.*

Sola violentia repugnat libertati hominis naturali. *Bai. 66.*

Homo peccat etiam damnabiliter in eo quod necessario facit. *Bai. 67.*

In statu naturæ lapse ad peccatum mortale et demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium ac liberum fuit in sua causa, peccato originali et voluntate Adami peccantis. *Alex. VIII. B. 4.*

DE MORALITATE. Illa quoque distinctio, qua opus dicitur bifarium bonum, vel quia ex objecto et omnibus circumstantiis rectum est et bonum (quod moraliter bonum appellare consueverunt), vel quia est meritorium regni æterni, eo quod sit a vivo Christi membro per Spiritum charitatis, rejicienda putatur. *Bai. 62.*

Comedere et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obsit valetudini; quia licet potest appetitus naturalis suis actibus frui. *Innoc. XI. A. 8.*

Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio vel mundi: si Dei, charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est. *Alex. VIII. B. 7.*

Non sunt nisi duo amores, unde volitiones et actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur: et amor quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, et propter hoc ipsum fit malus. *Ques. 44.*

Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. *Quesn. 45.*

DE CONSCIENTIA. Si liber sit alicuius junioris et moderni, debet opinio censi probabilis, dum non constet rejectam esse a Sede Apostolica tanquam improbatum. *Alex. VII. A. 27.*

Generatim, dum probabilitate sive intrinseca sive extrinseca quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeat, consisi aliquid agimus, semper prudenter agimus. *Innoc. XI. A. 3.*

Ad dubia, quæ accidunt, rectene procedamus an non, non est necesse reflectere. *Molin. 11.*

Non licet sequi opinionem probabilem vel inter probables probabilissimam. *Alex. VIII. B. 3.*

Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam. *Alex. VIII. B. 30.*

DE PASSIONIBUS. Per hanc viam internam pervenitur, etsi cum multa tolerantia, ad expurgationem et mortificationem omnium passionum, ita ut nihil amplius sentiatur, nihil, nihil plane: neque percipiat quis inquietudinem ullam, perinde ut corpus quoddam mortuum, neque anima se amplius in diversa transfigri sinat. *Molin. 53.*

Duae leges et duae voluntates, altera animæ, altera amoris proprii, durant quamdiu amor proprius durat. Unde, ubi hic expurgatus et mortuus fuerit, ut sit per viam internam, non amplius ibi sunt duæ illæ leges neque duæ voluntates; nec ultra sit ulla subreptio aut motus improvisus, neque aliquid porro sentitur, nec unum quidem veniale peccatum. *Molin. 56.*

Pervenitur etiam, mediante via interna, ad mortem sensuum; imo signum, quod quis in nihilo illo consistat, id est, mortuus sit morte mystica, est, si sensus externi non magis jam repräsentent res sensibiles, quam si non existent, quandoquidem non efficiant ut intellectus se iis applicet. *Molin. 63.*

In extremis probationibus pro purificatione amoris fit quædam separatio partis superioris animæ ab inferiori..... In ista separatione actus partis inferioris manant ex omnino cœca et involuntaria perturbatione; nam totum, quod est voluntarium et intellectuale, est partis superioris. *Cameras. 14.*

DE VIRTUTIBUS. Nemo meditativus exercet veras virtutes internas, quales non possunt cognosci a sensibus: perdere oportet virtutes. *Molin. 31.*

In occasione tentationum etiam vehementer, non debet anima facere actus explicitos virtutum oppositarum; sed tenere se in supradicto amore et resignatione. *Molin. 37.*

Crux voluntaria mortificationum gravis est et sine fructu, ideoque omitenda. *Molin. 38.*

Opera sanctissima et auctoritates, quas sancti subierunt, non sufficiunt ad animam vel uno assultu liberandam. *Molin. 39.*

Sancti mystici excluderunt a statu animarum transformatarum exercitationes virtutum. *Cameras. 21.*

DE ESSENTIA PECCATI. Ad rationem et designationem peccati non pertinet voluntarium, nec definitionis questio est, sed causæ et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium. *Bai. 49.*

Unde peccatum originis vere habet rationem peccati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem a qua originem habuit. *Bai. 47.*

Ex habituali voluntate dominante fit ut parvulus decadens sine regenerationis Sacramento, quando rationis usum consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet et legi Dei repugnet. *Bai. 49.*

Peccatum Philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturæ rationali et rationi; Theologicum vero mortale est transgressio libera divinitæ legis. Philosophicum quantumvis grave, in illo qui Deum vel ignorat vel de eo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque aeterna pena dignum. *Alex. VIII. A. 2.*

DE REATUS PECCATI. In peccato duo sunt, actus et reatus; transeunte autem actu, nihil manet, nisi reatus sive obligatio ad poenam. *Bai. 56.*

DE POENA PECCATI. Omnes omnino justorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum: unde Job et Martyres, quæ passi sunt, propter sua peccata passi sunt. *Bai. 72.*

Nunquam Deus affligit innocentes; et afflictiones semper serviant vel ad puniendum peccatum, vel ad purificandum peccatorem. *Quesn. 70.*

DE PECCATO VENIALI. Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam. *Bai. 20.*

DE PECCATO ORIGINALI. Peccatum originis est habituali parvuli voluntate voluntarium, et habitualiter dominatur parvulo, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium. *Bai. 48.*

Omne scelus ejus est conditionis, ut suum auctorem et omnes posteros e modo inficere possit, quo inficit prima transgressio. *Bai. 52.*

Quantum est ex vi transgressionis, tantum mieritorum malorum a generante contrahunt, qui cum minoribus nascuntur vitiis, quam qui cum majoribus. *Bai. 53.*